
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.07.2023 № 482

г. Холм

О внесении изменений в Положение об организации предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 

организациях на территории Холмского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.2023 № 281-ФЗ «О 
внесении изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона «О статусе 
военнослужащих» и Федеральный закон «О войсках национальной гвардии 
Российской Федерации», Администрация Холмского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение об организации предоставления 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего и среднего общего образования по основным общеобразовательным 
программам в муниципальных образовательных организациях на территории 
Холмского муниципального района, утвержденное постановлением 
Администрации Холмского муниципального района от 08.04.2016 № 199, 
следующие изменения:

1.1. Изложить пункт 2.1 раздела 2 Положения в новой редакции:
«2.1. Прием воспитанников в муниципальные образовательные 

организации осуществляется образовательными организациями. 
Организация, осуществляющая образовательную деятельность, обязана 
знакомить поступающего и (или) его родителей (законных представителей) 
со своим уставом, с лицензией на осуществление образовательной 
деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с 
образовательными программами и другими документами, 
регламентирующими организацию и осуществление образовательной 
деятельности, права и обязанности обучающихся.

Прием на обучение по образовательным программам дошкольного 
образования проводится на общедоступной основе. Для детей, 
военнослужащих и детей граждан, пребывавших в добровольческих 



Cерийный номер сертификата:
2AF03685239F2064DE1D276BAF2A6EAB
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 12.07.2023 16:49
Срок действия: с 03.02.2023 по 28.04.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

формированиях, погибших (умерших) при выполнениизадач в специальной 
военной операции либо позднее указанного период, но вследствии увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении 
задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе 
усыновленных (удочеренным) или находящимся под опекой или 
попечительством в  семье, включая приемную семью либо в случаях, 
предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную 
семью, предоставляются во внеочередном порядке места в государственных 
и муниципальных общеобразовательныъх и дошкольных образовательных 
организациях по месту жительства их семей, а также места в летних 
оздоровительных лагерях.

Образовательная организация обеспечивает получение дошкольного 
образования, присмотр и уход за воспитанниками в возрасте от двух месяцев 
до прекращения образовательных отношений. 

Родители (законные представители) несовершеннолетних 
воспитанников, обеспечивающие получение детьми дошкольного 
образования в форме семейного образования, имеют право на получение 
методической, психолого-педагогической, диагностической и 
консультативной помощи без взимания платы, в том числе в дошкольных 
образовательных организациях и общеобразовательных организациях, если в 
них созданы соответствующие консультативные центры.

Образовательная организация может использовать сетевую форму 
реализации образовательной программы дошкольного образования, 
обеспечивающую возможность ее освоения воспитанниками с 
использованием ресурсов нескольких организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, а также при необходимости с 
использованием ресурсов иных организаций. Использование сетевой формы 
реализации образовательных программ дошкольного образования 
осуществляется на основании договора между указанными организациями.».

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава 
муниципального района В.И. Саляев

        


